CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 26-6-2014 61

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  31/2014/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày  24   tháng 6  năm 2014

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển
Hợp tác xã trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2014-2020

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
 Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20/11/2012;
 Căn cứ Nghị ñịnh số 193/2013/Nð-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy
ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật Hợp tác xã;
 Căn cứ Nghị quyết số 26/2013/NQ-HðND ngày 10/12/2013 của Hội ñồng
nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khoá XI - kỳ họp thứ 10 về việc thông qua ðề án củng cố,
phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của các tổ chức Hợp tác xã trên ñịa bàn
tỉnh Quảng Ngãi ñến năm 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020;
 Theo ñề nghị của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ trình số
94/TTr-LMHTX ngày 29/4/2014 và Công văn số 127/CV-LMHTX ngày 04/6/2014
về việc ñề nghị phê duyệt Quy ñịnh chính sách hỗ trợ khuyến klhích phát triển Hợp
tác xã trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2014-2020; Báo cáo thẩm ñịnh số
44/BC-STP ngày 14/4/2014 của Sở Tư Pháp,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh chính sách hỗ trợ khuyến
khích phát triển Hợp tác xã trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2014-2020.
 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.
 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Kế hoạch và ðầu tư,
Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Giao thông
vận tải; Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
Thủ trưởng các sở, ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này./.
   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  Q. CHỦ TỊCH
  Lê Quang Thích

62 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 26-6-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển

Hợp tác xã trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2014-2020
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số:   31 /2014/Qð-UBND ngày 24 /6/2014

 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

 ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

 Ngoài quy ñịnh hỗ trợ Hợp tác xã (HTX) do Trung ương ban hành, các HTX
tỉnh Quảng Ngãi còn ñược hưởng chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển tại Quy
ñịnh này từ năm 2014 ñến năm 2020.

 ðiều 2. ðối tượng áp dụng

1. Hợp tác xã, Liên hiệp HTX thành lập, ñăng ký hoạt ñộng theo quy ñịnh của
Luật Hợp tác xã năm 2012.

2. Các cá nhân có các hoạt ñộng phục vụ hoạt ñộng quản lý, tổ chức sản xuất
kinh doanh của HTX trên ñịa bàn tỉnh phù hợp với quy ñịnh này.

Chương II

CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ KHUYẾN KHÍCH PHÁT TRIỂN
HỢP TÁC XÃ

ðiều 3. Chính sách cán bộ, ñào tạo và thu hút nguồn nhân lực

 1. Các chức danh trong Hội ñồng Quản trị, Ban Giám ñốc, Ban Kiểm soát, Kế
toán trong các HTX phi nông nghiệp tham gia các lớp ñào tạo, bồi dưỡng ñược hỗ trợ
25% chi phí ăn, ở theo mức cơ sở ñào tạo quy ñịnh nhưng không vượt quá 50% các
mức chi theo Quy ñịnh chế ñộ công tác phí, chế ñộ chi tổ chức các cuộc hội nghị ñối
với các cơ quan nhà nước và ñơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh ban hành.

 2. Các ñối tượng là sinh viên ñã tốt nghiệp ñại học, có tuổi ñời dưới 35 tuổi, có
nguyện vọng và cam kết làm việc lâu dài tại HTX (ít nhất là 5năm), ñược HTX tiếp
nhận thì ngoài việc hưởng các chế ñộ tiền lương, tiền thưởng và các khoản thu nhập
khác do HTX chi trả, ñược ngân sách tỉnh hỗ trợ hàng tháng 500.000 ñồng; ñược thực
hiện trong vòng 5 năm; số lượng sinh viên tối ña mỗi HTX thu hút về là 2 người.

 3. Các ñối tượng trong HTX ñược ñào tạo tập trung (chính quy hoặc tại chức)
tại các trường ñại học, cao ñẳng, trung học chuyên nghiệp, trường dạy nghề, tuổi ñời
không quá 50 tuổi (gồm: các chức danh trong HðQT, Ban Giám ñốc, Ban Kiểm soát,

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 26-6-2014 63

Kế toán trưởng; thành viên ñang làm công việc chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của
HTX) mà không ñủ ñiều kiện về tuổi ñời do Trung ương quy ñịnh ñể hưởng chính
sách hỗ trợ, thì ñược tỉnh xem xét hỗ trợ theo kế hoạch ñược duyệt hàng năm. Mức
hỗ trợ bằng 50% tiền học phí theo quy ñịnh của nơi ñào tạo.

 4. Cán bộ quản lý, kỹ thuật ñang công tác tại các cơ quan Nhà nước trên ñịa
bàn tỉnh khi ñược tăng cường có thời hạn về làm việc tại HTX, ñược hưởng nguyên
lương, bảo hiểm xã hội và các chế ñộ khác do ñơn vị phân công cán bộ tăng cường có
trách nhiệm chi trả. Ngoài ra, cán bộ tăng cường ñược hưởng phụ cấp ñối với hiệu
quả kinh doanh, HTX quy ñịnh mức chi trả phụ cấp cho cán bộ tăng cường.

 ðiều 4. Chính sách hỗ trợ giải thể HTX, hợp nhất hoặc sáp nhập HTX

 1. Ngân sách tỉnh hỗ trợ hợp nhất hoặc sáp nhập HTX nông nghiệp quy mô xã.
Các HTX bị hợp nhất, bị sáp nhập và sáp nhập ñược hỗ trợ 20 triệu ñồng/01 HTX.
Kinh phí này hỗ trợ cho quá trình tuyên truyền, kiểm kê, quyết toán, ñại hội thành
viên, xây dựng các phương án và các khoản chi phí có liên quan ñến hoạt ñộng của
HTX.

 2. HTX giải thể tự nguyện trong thời gian từ ngày Quy ñịnh này có hiệu lực
ñến ngày 31/12/2015 mà không có kinh phí ñể chi cho việc giải thể thì ñược tỉnh xem
xét hỗ trợ kinh phí tối ña là 10 triệu ñồng/1HTX.

 ðiều 5. Chính sách hỗ trợ HTX hoạt ñộng

1. Chính sách tài chính, tín dụng

  HTX có dự án, phương án ñầu tư khả thi ñược ngân hàng chấp thuận cho vay
thì ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% lãi suất 1 năm ñầu và 50% lãi suất 2 năm
tiếp theo với mức vay tối ña không quá 1 tỷ ñồng/HTX.

 2. Chính sách hỗ trợ ñầu tư

 a) Ngân sách tỉnh hỗ trợ những HTX nông nghiệp có ñầu tư cơ giới hoá vào
nông nghiệp như máy làm ñất, máy thu hoạch, hệ thống máy sấy, bảo quản sản phẩm
và các phương tiện, thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh. Mức hỗ trợ tiền mua máy
móc, phương tiện, thiết bị là 25%, nhưng không quá các mức như sau:

 - Máy gặt ñập liên hợp các loại không quá 150 triệu ñồng/máy; Máy làm ñất
không quá 70 triệu ñồng/máy; hệ thống sấy, hệ thống bảo quản sản phẩm, phương
tiện, thiết bị khác không quá 50 triệu ñồng/cái.

- Mức hỗ trợ tối ña cho 1 HTX là 200 triệu ñồng.

b) Ngân sách tỉnh hỗ trợ những dự án: Trang bị phương tiện, công cụ lao ñộng
của HTX tiếp nhận giải quyết việc làm cho những người lao ñộng ở các khu kinh tế,
khu công nghiệp, ñô thị mới do nhường ñất sản xuất; những HTX tiếp nhận, giải
quyết việc làm cho người khuyết tật. Mức hỗ trợ tối ña cho 1 dự án không quá 50%
vốn ñầu tư và không quá 300 triệu cho 01 HTX.

ðiều kiện ñể ñược hỗ trợ:

 - Dự án trang bị phương tiện, công cụ lao ñộng của HTX tiếp nhận giải quyết

64 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 26-6-2014

việc làm cho những người lao ñộng ở các khu kinh tế, khu công nghiệp, ñô thị mới do
nhường ñất sản xuất: HTX tiếp nhận trên 15 người lao ñộng thuộc diện hộ nghèo có
hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi, có hợp ñồng lao ñộng từ 6 tháng trở lên;

 - Dự án trang bị phương tiện, công cụ lao ñộng của HTX tiếp nhận, giải quyết
việc làm cho người khuyết tật những HTX tiếp nhận, giải quyết việc làm cho người
khuyết tật: HTX tiếp nhận 10 người khuyết tật có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng
Ngãi, có hợp ñồng lao ñộng từ 6 tháng trở lên.

 3. Chính sách hỗ trợ xúc tiến thương mại

 Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí cho HTX tham gia hội chợ, triển lãm theo
kế hoạch ñược duyệt hàng năm.

 4. Chính sách ñối với dự án tham gia xây dựng nông thôn mới và sản xuất kinh
doanh sản phẩm ñặc thù của tỉnh

ðối với những HTX thực hiện các dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ñóng
góp trực tiếp vào xây dựng nông thôn mới tại ñịa phương và các HTX thực hiện các
dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ góp phần phát triển các nhãn hiệu nông sản, thực
phẩm mang tính ñặc thù của tỉnh như: hành, tỏi huyện Lý Sơn; sản phẩm từ cây quế
bản ñịa huyện Trà Bồng; cá bống sông Trà; ñường phổi, ñường phèn, mạch nha, kẹo
gương.

Nội dung và mức hỗ trợ từ ngân sách tỉnh như sau:

 - Hỗ trợ 50% chi phí chuẩn bị dự án nhưng không quá 50 triệu ñồng/HTX;

 - Hỗ trợ 50% chi phí thực hiện dự án nhưng không quá 300 triệu ñồng/HTX.

 5. Chính sách ñối với Chủ nhiệm HTX (sau 01/7/2013 là Chủ tịch Hội ñồng
quản trị, Giám ñốc) làm việc lâu năm trong HTX nông nghiệp

 Trong khoảng thời gian từ ngày 01/7/1997 cho ñến ngày 01/7/2013, Chủ nhiệm
(Chủ tịch Hội ñồng quản trị, Giám ñốc) HTX làm việc liên tục tại HTX từ 5 năm trở
lên, có quá trình công tác tốt, không vi phạm pháp luật, nghỉ làm việc tại HTX trước
ngày 31/12/2015 mà không ñủ ñiều kiện ñể hưởng chế ñộ hưu, ñược ngân sách tỉnh
hỗ trợ mỗi năm làm việc 500.000 ñồng.

 ðiều 6. Chính sách hỗ trợ bổ sung ñối với HTX khai thác hải sản xa bờ

Các HTX ñược thành lập theo ðề án xây dựng và phát triển HTX dịch vụ và
khai thác hải sản xa bờ giai ñoạn 2011-2015, ñược hỗ trợ bổ sung chính sách tai Quy
ñịnh này nếu chính sách ñó chưa ñược Quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 58/Qð-UBND
ngày 20/4/2012 của UBND tỉnh và ñược hưởng theo Quy ñịnh này khi Quyết ñịnh số
58/Qð-UBND hết hiệu lực thi hành.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 7. Trách nhiệm của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 26-6-2014 65

1. Hàng năm, ñến kỳ kế hoạch, Liên minh HTX tỉnh tổng hợp nhu cầu hỗ trợ
các HTX, gửi Sở Tài chính xem xét, trình UBND tỉnh xem xét, quyết ñịnh.

2. Trên cơ sở Quy ñịnh này và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, từng sở,
ngành, ñơn vị liên quan, ñịa phương tổ chức triển khai thực hiện.

 3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc
các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương phản ánh về Liên minh HTX tỉnh ñể tổng hợp, trình
UBND tỉnh xem xét sửa ñổi, bổ sung Quy ñịnh cho phù hợp./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  Q. CHỦ TỊCH
  Lê Quang Thích